
 

 

www.bildung-sbg.gv.at 

 

Verordnung Nr. 10 der Bildungsdirektion Salzburg vom 01.09.2019, mit der die 
Schulsprengel der öffentlichen Berufsschulen, ausgenommen land- und 
forstwirtschaftliche Berufsschulen, im Land Salzburg festgesetzt werden (SprVO 
Berufsschulen im Land Salzburg) 
 

Auf Grund der §§ 19 und 20 des Salzburger Berufsschulorganisations-

Ausführungsgesetzes 1995, LGBl Nr 65/1995, in der geltenden Fassung wird im Einvernehmen 

mit den jeweils in Betracht kommenden Bildungsdirektionen verordnet: 

 

§ 1 

Für die im Nachfolgenden bezeichneten Berufsschulen werden für die jeweils angeführten 

Lehrberufe die folgenden Schulsprengel festgesetzt: 

 

Landesberufsschule 1 Salzburg 

 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Karosseriebautechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Kraftfahrzeugtechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Metalltechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul und im Hauptmodul 

Fahrzeugbautechnik (H2) gemäß der 

Metalltechnik-Ausbildungsordnung, 

BGBl II Nr 148/2011 idF BGBl II Nr 

149/2018 

Land- und 

Baumaschinentechnik 

Schwerpunkt: 

Landmaschinen 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

gemäß der Land- und 

Baumaschinentechnik-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

119/2015 

Lackiertechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg und des Landes 

Tirol 

 

 

Landesberufsschule 2 Salzburg 

 



2 von 12 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Bäcker/Bäckerin 

das Gebiet des 

Landes Salzburg 

Auslaufend – bei Eintritt bis 

31.07.2019: Ausbildungsordnung 

gültig bis zum 31.07.2023 

Bäckerei ab 01.08.2019 gemäß der 

Bäckerei-Ausbildungsordnung, 

BGBl II Nr 187/2019 

Backtechnologie Ausbildungsversuch gemäß 

Backtechnologie-

Ausbildungsordnung BGBl II Nr 

188/2019 

Drucktechnik  

Druckvorstufentechnik  

Fleischverarbeitung  

Fleischverkauf  

Friseur/ Friseurin und 

Perückenmacher/Perückenmacherin 

(Stylist/Stylistin)  

Auslaufend - bei Eintritt bis zum 

31.05.2019: Ausbildungsordnung 

gültig bis zum 31.05.2023 

Friseur (Stylist)/Friseurin (Stylistin) gemäß der Friseur 

(Stylist)/Friseurin (Stylistin)-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

135/2019 

Fußpfleger/Fußpflegerin  

Konditor (Zuckerbäcker)/Konditorin 

(Zuckerbäckerin) 

 

Kosmetiker/Kosmetikerin  

Masseur/Masseurin  

Fitnessbetreuung das Gebiet des 

Landes Salzburg 

und des Landes 

Tirol 

 

Medienfachmann/Medienfachfrau – 

Mediendesign 

bis zum Ablauf des 

Schuljahres 

2022/2023 das 

Gebiet des Landes 

Salzburg und bis 

zum Ablauf des 

Schuljahres 

gemäß der 

Medienfachmann/Medienfachfrau-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

150/2006 

Medienfachmann/Medienfachfrau – 

Medientechnik 



3 von 12 

2019/2020 auch 

das Gebiet des 

Landes Vorarlberg 

Medienfachmann/Medienfachfrau – 

Marktkommunikation und Werbung 

bis zum Ablauf des 

Schuljahres 

2020/2021 das 

Gebiet des Landes 

Salzburg und bis 

zum Ablauf des 

Schuljahres 

2019/2020 auch 

das Gebiet des 

Landes Vorarlberg 

Medienfachmann/Medienfachfrau das Gebiet des 

Landes Salzburg 

und bis zum 

Ablauf des 

Schuljahres 

2019/2020 auch 

das Gebiet des 

Landes Vorarlberg 

gemäß der 

Medienfachmann/Medienfachfrau 

– Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

156/2018 

Beschriftungsdesign und 

Werbetechnik 

das Gebiet des 

Landes Salzburg 

(ab dem Schuljahr 

2020/2021) 

 

 

Landesberufsschule 3 Salzburg 

 

Lehrberuf Schulsprengel 

Einzelhandel (ausgenommen 

Branchenschwerpunkt Baustoffhandel) 

das Gebiet der Stadt Salzburg; 

das Gebiet des politischen Bezirks Salzburg-

Umgebung und des politischen Bezirks Hallein 

Einzelhandel mit Branchenschwerpunkt 

Einrichtungsberatung das Gebiet des Landes Salzburg 

Großhandelskaufmann/Großhandelskauffrau 

Bürokaufmann/Bürokauffrau das Gebiet der Stadt Salzburg, des politischen 

Bezirks Salzburg-Umgebung und des 

politischen Bezirks Hallein 
Industriekaufmann/Industriekauffrau 

Speditionskaufmann/Speditionskauffrau das Gebiet des Landes Salzburg 



4 von 12 

Foto- und Multimediakaufmann/Foto- und 

Multimediakauffrau 

das Gebiet des Landes Salzburg und der 

Länder Burgenland, Kärnten, Oberösterreich, 

Steiermark, Tirol und Vorarlberg 

Speditionslogistik das Gebiet des Landes Salzburg (ab dem 

Schuljahr 2019/2020) 

 

Landesberufsschule 4 Salzburg 

 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Elektronik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul und in den 

Hauptmodulen Angewandte 

Elektronik (H1) sowie 

Kommunikationselektronik (H3) 

gemäß der Elektronik-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

147/2011 

das Gebiet des Landes 

Salzburg und des Landes 

Tirol 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Hauptmodul Informations- und 

Telekommunikationstechnik (H4) 

gemäß der Elektronik-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

147/2011 

Elektrotechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul, in den Hauptmodulen 

Elektro- und Gebäudetechnik (H1), 

Energietechnik (H2), Anlagen- und 

Betriebstechnik (H3), 

Automatisierungs-und 

Prozessleittechnik (H4) sowie im 

Spezialmodul Gebäudeleittechnik 

(S1) gemäß der Elektrotechnik-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

195/2010 idF BGBl II Nr 148/2018 

Informationstechnologie-

Informatik 
bis zum Ablauf des 

Schuljahres 2021/2022 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

gemäß der 

Informationstechnologie-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

149/2006 
Informationstechnologie-

Technik 

Informationstechnologie – 

Systemtechnik 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

gemäß der 

Informationstechnologie-



5 von 12 

Informationstechnologie – 

Betriebstechnik 

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

222/2018 

Applikationsentwicklung – 

Coding 

gemäß der Applikationsentwicklung 

– Coding-Ausbildungsordnung, BGBl 

II Nr 223/2018 

Mechatronik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul, in den Hauptmodulen 

Automatisierungstechnik (H1) und 

Fertigungstechnik (H3) sowie in den 

Spezialmodulen Robotik (S1) und 

SPS-Technik (S2) gemäß der 

Mechatronik-Ausbildungsordnung, 

BGBl II Nr 196/2019, ab 01.08.2019 

 

Landesberufsschule Wals 

 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Bautechnischer 

Zeichner/Bautechnische 

Zeichnerin 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Hafner/Hafnerin  

Ofenbau- und Verlegetechnik  

Maler/Malerin und 

Beschichtungstechniker/Besc

hichtungstechnikerin 

 

Maurer/Maurerin Auslaufend – bei Eintritt bis 

31.12.2019: 

Ausbildungsordnung gültig 

bis zum 31.12.2023 gemäß 

Hochbau-

Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 194/2019 

Hochbau Ausbildungsversuch ab 

01.01.2020 gemäß Hochbau-

Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 194/2019 

Hochbauspezialist/Hochbaus

pezialistin 

Schwerpunkt: Neubau 

Schwerpunkt: Sanierung 

Ausbildungsversuch ab 

01.01.2020 gemäß Hochbau-

Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 195/2019 



6 von 12 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Betonbau ab 01.01.2020 gemäß 

Betonbau-

Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 190/2019 

Betonbauspezialist/Betonbau

spezialistin 

Schwerpunkt: Konstruktiver 

Betonbau 

Schwerpunkt: 

Stahlbetonhochbau 

Ausbildungsversuch ab 

01.01.2020 gemäß 

Betonbauspezialist/Betonbau

spezialistin – 

Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 191/2019 

Bauwerksabdichtungstechnik Ausbildungsversuch ab 

01.08.2019 gemäß 

Bauwerksabdichtungstechnik

-Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 189/2019 

Platten- und 

Fliesenleger/Platten- und 

Fliesenlegerin 

 

Schalungsbau Auslaufend – bei Eintritt bis 

31.12.2019: 

Ausbildungsordnung gültig 

bis zum 31.12.2023 gemäß 

Betonbau-

Ausbildungsordnung BGBl II 

NR 190/2019 

Zimmerei  

Zimmereitechnik  

Steinmetz/Steinmetzin das Gebiet des Landes 

Salzburg und der Länder 

Kärnten, Tirol und Vorarlberg 

 

Stukkateur /Stukkateurin und 

Trockenausbauer/Trockenaus

bauerin 

das Gebiet des Landes 

Salzburg und der Länder 

Kärnten, Oberösterreich und 

Tirol 

 

Bautechnische Assistenz das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Steinmetztechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg und der Länder 

Kärnten, Tirol und Vorarlberg 

 

 



7 von 12 

Landesberufsschule Obertrum 

 

Lehrberufe Schulsprengel 

Gastronomiefachmann/Gastronomiefachfrau 

das Gebiet des Landes Salzburg 

Hotel- und Gastgewerbeassistent/Hotel- und 

Gastgewerbeassistentin 

Koch/Köchin 

Restaurantfachmann/Restaurantfachfrau 

Hotelkaufmann/-frau das Gebiet des Landes Salzburg und ab dem 

Schuljahr 2018/2019 auch das Gebiet des 

Landes Oberösterreich 

 

Landesberufsschule Hallein 

 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Installations- und 

Gebäudetechnik 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul und in den 

Hauptmodulen Gas- und 

Sanitärtechnik (H1) sowie 

Heizungstechnik (H2) gemäß der 

Installations- und Gebäudetechnik-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

63/2008 

Metallbearbeitung das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Metalltechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul, in den Hauptmodulen 

Maschinenbautechnik (H1), 

Metallbau- und Blechtechnik (H3), 

Stahlbautechnik (H4), 

Schmiedetechnik (H5), 

Werkzeugbautechnik (H6), 

Zerspanungstechnik (H8) sowie in 

den Spezialmodulen 

Automatisierungstechnik (S1), 

Designtechnik (S2), 

Konstruktionstechnik (S3) und 

Prozess- und Fertigungstechnik (S4) 

gemäß der Metalltechnik-



8 von 12 

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

148/2011 idF BGBl II Nr 149/2018 

Spengler/Spenglerin das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Dachdecker/Dachdeckerin das Gebiet des Landes 

Salzburg und des Landes 

Vorarlberg 

 

Dachdecker/Dachdeckerin 

und Spengler/Spenglerin 

(Doppellehre) 

Seilbahntechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg und der Länder 

Burgenland, Kärnten, 

Oberösterreich, 

Niederösterreich, 

Steiermark, Tirol, 

Vorarlberg und Wien 

 

Technischer 

Zeichner/Technische 

Zeichnerin 

das Gebiet des Landes 

Salzburg und der Länder 

Tirol und Vorarlberg 

 

 

Landesberufsschule Kuchl 

 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Bekleidungsgestaltung das Gebiet des Landes 

Salzburg 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul und in den 

Hauptmodulen Damenbekleidung 

(H1) und Herrenbekleidung (H2) 

gemäß der Bekleidungsgestaltung-

Ausbildungsordnung, BGBl II Nr 

191/2010 

Tischlerei 
das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Tischlereitechnik 

Holztechnik das Gebiet des Landes 

Salzburg und der Länder 

Burgenland, Kärnten, 

Oberösterreich, 

Niederösterreich, 

Steiermark, Tirol, 

Vorarlberg und Wien 

nur hinsichtlich der Ausbildung im 

Grundmodul, in den Hauptmodulen 

Fertigteilproduktion (H1), 

Werkstoffproduktion (H2) und 

Sägetechnik (H3) sowie im 

Spezialmodul Design und 

Konstruktion (S1) gemäß der 

Holztechnik-Ausbildungsordnung, 



9 von 12 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

BGBl II Nr 401/2008 idF BGBl II Nr 

132/2017 

Polsterer/Polstererin das Gebiet des Landes 

Salzburg und des Landes 

Vorarlberg 

 

Tapezierer/Tapeziererin und 

Dekorateur/Dekorateurin 

das Gebiet des Landes 

Salzburg und bis zum 

Ablauf des Schuljahres 

2019/2020 auch des 

Landes Vorarlberg 

 

 

 

 

 

 

Landesberufsschule St Johann im Pongau 

 

Lehrberuf Schulsprengel 

Bürokaufmann/Bürokauffrau 

das Gebiet des politischen Bezirks St Johann 

im Pongau 

Einzelhandel (ausgenommen 

Branchenschwerpunkte Einrichtungsberatung 

und Baustoffhandel) 

Industriekaufmann/Industriekauffrau 

Pharmazeutisch-kaufmännische Assistenz das Gebiet des Landes Salzburg 

Versicherungskaufmann/Versicherungskauffrau das Gebiet des Landes Salzburg und der 

Länder Tirol und bis zum Ablauf des 

Schuljahres 2021/2022 auch des Landes 

Vorarlberg 

Drogist/Drogistin das Gebiet des Landes Salzburg 

E-Commerce-Kaufmann/E-Commerce-

Kauffrau 

das Gebiet des Landes Salzburg 

 

Landesberufsschule Tamsweg 

 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Bürokaufmann/Bürokauffrau  



10 von 12 

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen 

Einzelhandel (ausgenommen 

Branchenschwerpunkte 

Einrichtungsberatung) 

das Gebiet des politischen 

Bezirks Tamsweg 

Industriekaufmann/Industriek

auffrau 

Einkäufer/Einkäuferin das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Einzelhandel mit 

Branchenschwerpunkt 

Baustoffhandel 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

Schwerpunktsetzung Lack- 

und Farbenhandel 

Betriebslogistikkaufmann/Bet

riebslogistikkauffrau 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

aufsteigend ab der 1. Klasse 

beginnend mit dem Schuljahr 

2015/2016 

Finanz- und 

Rechnungswesenassistenz 

das Gebiet des Landes 

Salzburg 

 

Personaldienstleistung 

Rechtskanzleiassistent/ 

Rechtskanzleiassistentin 

Steuerassistenz 

Verwaltungsassistent/ 

Verwaltungsassistentin 

Immobilienkaufmann/Immobi

lienkauffrau 

das Gebiet des Landes 

Salzburg und des Landes 

Steiermark 

 

Sportadministration das Gebiet des Landes 

Salzburg und des Landes 

Oberösterreich 

 

Betriebsdienstleistung das Gebiet des Landes 

Salzburg 

ab dem Schuljahr 2019/2020 

Nah- und Distributionslogistik Ausbildungsversuch ab 

01.08.2019 gemäß Nah- und 

Distributionslogistik-

Ausbildungsordnung BGBl II 

Nr 197/2019 

 

Landesberufsschule Zell am See 

 

Lehrberufe Schulsprengel 



11 von 12 

Bürokaufmann/Bürokauffrau 

das Gebiet des politischen 

Bezirks Zell am See 

Einzelhandel (ausgenommen Branchenschwerpunkte 

Einrichtungsberatung und Baustoffhandel) 

Industriekaufmann/Industriekauffrau 

Bankkaufmann/Bankkauffrau das Gebiet des Landes 

Salzburg Finanzdienstleistungskaufmann/Finanzdienstleistungskauffrau 

 

§ 2 

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. September 2019 in Kraft.  

(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung der Salzburger Landesregierung vom 19. November 2018, 

mit der die Schulsprengel der öffentlichen Berufsschulen, ausgenommen land- und 

forstwirtschaftliche Berufsschulen, festgelegt werden (Schulsprengelverordnung – 

Berufsschulen), LGBl Nr 84/2018, außer Kraft. 

 

  



12 von 12 

Erläuterungen 
 

1. Allgemeines 

a) Mit diesem Verordnungsvorschlag erfolgt die Umsetzung des 1. Salzburger Bildungsreform-

Ausführungsgesetzes 2018, mit dem die Zuständigkeit gemäß § 32 BD-EG mit Wirksamkeit 

ab dem 01.01.2019 von der Landesregierung auf die Bildungsdirektion für die Festsetzung 

der Schulsprengel durch Verordnung übergegangen ist. Um ein einheitliches Auftreten zu 

gewährleisten, werden alle Sprengelverordnungen der Landesregierung entsprechend 

adaptiert und als solche der Bildungsdirektion neu kundgemacht. 

b) Weiters zielt der Verordnungsentwurf darauf ab, die Lehrberufspakete I + II/2019 

umzusetzen. Hervorzuheben ist in diesem Zusammenhang die strukturelle Neuordnung und 

Modernisierung der Berufsbilder der Baubranche. Auslaufend sind in diesem 

Zusammenhang der Lehrberuf Maurer/Maurerin sowie der Lehrberuf Schalungsbau, diese 

werden ab 01.01.2020 durch die Ausbildungsversuche Hochbau, 

Hochbauspezialist/Hochbauspezialistin, Betonbauspezialist/Betonbauspezialistin und 

Bauwerksabdichtungstechnik ersetzt. Ein weiterer Ausbildungsversuch startet mit dem 

Lehrberuf Nah- und Distributionslogistik. 

Der Lehrberuf Bäcker/Bäckerin wird gesplittet in den Lehrberuf Bäckerei und den 

Ausbildungsversuch Backtechnologie. Der Lehrberuf Friseur/Friseurin und 

Perückenmacher/Perückenmacherin (Stylist/Stylistin) wurde umbenannt in Friseur 

(Stylist)/Friseurin (Stylistin). 

 

2. Gesetzliche Grundlage 

§§ 19 und 20 Salzburger Berufsschulorganisations-Ausführungsgesetz 1995; 

 

3. EU-Konformität 

EU-Recht wird nicht berührt. 

 

4. Kosten 

Das Vorhaben hat keine finanziellen Auswirkungen auf das Land und die Gemeinden. 

 


